
Me date 24.05'2019.

PJESA I E KONTRATTS: KONT TA

K[jvliNDI I KOMLiNLS DRAGASHI, 1ne vazhdim "Autoriteti l(ontraktues"). n6 ni€rdn ane; dhe

N.N. ,, Brruti lng ..-Dragash, 
1ne vazhdim "Kontlaktuesi"). ne anOn tjeter', jand paituar te lidhin nj€ kontrate publike p€r

Neni I L€nda

1 1 L6nda e kontrates eshte ekZekUtimi i puni:ve n€ vijim nga ana e Kontraktuesit:

Neni 2 Cmimi

2.1 (.nrinrittrlal i pUrrere duheltd.iete: 13,591.00 €; trembedhiet miie peseqintl e nenletthiete e nie Euro)'

2.2 Qrnirni i pdr.nrendr,rI ne Nenin 2.1 Lrre siper duhet te.jetd e r'etrr.ia pagese q€ Autoriteti Kontraktues I ka borxh Kontraktuesit

sipas k.ontrat€s. Ai duhet te.iete i prere dhe te rnos i ndnshtrohet rdryshimeve.

2.3 Pagesat do te behen nd paitim me Kushtet e pefgiithshme dhe/ose te veqanta td kontratds'

Neni :t Rendi i pErparisis€ i dokumenteve ti kontratds

i.l Kontrata perb0het nga dokunretltet rr€ t'iiim:

(a) Marrer esh.]a e I(onlftltesr

(b) I(ushtet e VcQanla te Korrtl'ates'

(c) Kushtet e Pdrgiithshme t€ Kontrates;

(d) l.errderi i Konirnktuesir. clul<e perl-shire edhe Specilikimet leknike:

(c) Ol'crta flnancial'e (Palatrasa dhe I)arallogatia);

(l) (Plocesr"elbali i mbledhjes infbrmative/vizitds se vendit)

(g) lshdno qcto dispo:itd lieter rc dosjes' se tenderill

3 2 DokunrenteL e ndf),shme qd e perbi.ine l(ontraLen l<orrsiclerohet se shpiegoine njera tietren: dhe ne fastc te paqartestse ose

dir,ct.gjences. ato duhet td lexolien sipas |enclit tE pdrpar€sis€ n€ td cilin.ianb dhdnd m€ sipet"

Neni 4 Komunihimet

4.1 l. komunir<imet n qe r<ane te dermiet Auto'iletit Kontraktues, nga nj€ra an€ dhe

Kontr nga arla tieter cekin litullin sa.i t€ identit'ikimit dhe duhet td ddrgohen rne poste'

faks. e te dor'€zoher lisht Kornurri tl'aktues mund td adresohen Autoritetit Kontral<tues

ose l\ it td Proiel<tit ne Kushtet e ntf ates'

4.2 \ese personi qe clergon kourunil<atcn n 'ertelin 
mit te sai. ai duhet ta thotE kdte ne komunikaten e tii' Sa her€

qe l<a alat td fundjt per. pr.ar.rir-',,''in e komur me shkri esi duhet te kdrko.ie vertetim td pranimit te komunikates sd ti.i'

Nd t€ g]itha fastet. clefguesi duhet t'i man itha masa shrne pdr te sigrrruar pranimin e komunikimit te tii'

till0 nuk cjuhet te rnbahct apo vorrohel Pa afs)e



4.4 Kjo kontrate eshte e pergatitur ne gjuhdn ff
Kontraktues dhe nie origlinale p€r Kontral<tuesin

P0r Autoritetin Kontraktues

PJESA II

Neni I

P€r Kontraktuesin

Emri: N.N, " Brruti Ing "
Dragash

Pozita:

Ndnshl<rimi:

Data:

Vula: /f;".^^-- A

E KONTRATES TETEP

PErkufizimel

origlinale.

[,RCltrHSUVe

l. | "l(ontrat€" do te thote rnarr€vesh.je te Iidhur nddrm.jet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si9
t€ n€nshkruar nga paldt, duke p€rfshire te giitha shto.icat per kete dhe te giitha dokumentet e inkorporuar

l 2 'rPun6" konsidet'ohert td giitha ato pung te cilat.iane obiekr i l(ontrales dhe te cilat Autoriteti
kontraktuesi. qof'shin ato ndertinr, restaurirn. urerentetint apo rreninr nddrtesash. pajisie. struktura inxhin
te tvre

I 3 "Kontlaktuesi" dshtd operatori ekonomik (apo grupi i operatordve ekonontik), i caktuar nd formulari
ne kontratd dhe eshte i obliguar t€ kryejd pun€t sipas marrdveshjes dhe i cili do td marrd shum€n sipas mar

l-4 "Menaxheri i Projel(tit" eshte njeriu i caktuar n€ kushtet e veganta t€ kontrates ( apo cilido njeri
Kontraktues), i cili eshte pergjegjes pOr nrbikdqyrjen e kyerjes s€ pundve dhe pdr td gjitha holldsite duhet t

I '5"Qmimi Kontrat€s" do te thote shuma qe i paguhet Kontraktuesit sipas maneveshjes nd formularin e

l.6 "Vendi i ndirtimit" do te thote vendi i caktuar per-krl,grjsn e puneve td kontraktuara.

1.7 "Pajisjet c kontral<tuesit" do t€ thot€ e tere nral<ineria pdrfshire edhe ate pel bartjen e pajis.jeve. dhe
puneve te kontraktuara qe duhet t€ behen sipas kontrates,

l8 "Skicat" nenkupto.ine vizatintet. llogaritjet. inlbrrnatat e sigurLrala dhe t€ miratuara nga Autoriteti
k0n taktuara

Nuro Ismaili

24.05.2019.

z Gjuha do te jete gjuha e shfrytOzuar nga tenderuesit ne kete tender

raktues per kyerjen e pundve te

pre t€ cilave janE pdr Autoritetin

hte shenuar n0 formularin e kontrates
referenc0 n0 td.

kOrkon q€ td kryhen nga
civil, struktura te tjera apo p.jes€

e kontrat€s, i cili (te cilet) eshte pale
jes me kontrate.

r raportoj€ Autoritetit Kontraktues

trates.

t tiera qd nevojiten per kryerjen e



I 9 "KPl(" do te thote KLrshte( e ['ergjithshnre L€ Kontt'ates.

I l0 "li\ li" rlo tc thotc Kushlct c Veganta te Kontfates

\eni 2 G.iuha dhe ligji iapliliuesh€m

l,l KVK.esal<tgso.jnecilieshteligliqeip€rcaktontegiithageshlictqcnttl'jarrctetttbtrluaranekonLrate

I 2 KonlfnLa dhe te g-iitha lionrr.rrriliinret c shkr uara nclclnr jcl pitlere hartohert ne gjLrhCn e specitll(tlar ne KVK

\cni 3 T'r'anslt lim i

.]|]rarlsi.cr.irllidotcjetct,atidve|enl
sa.j te rr.j(i lrale e trete

.]2Korltral.trresinrt|illlLttlcletc1eparrlira|inlparapra|<llleshI<rilllrrgaAutoritctikotrtraktues.
ndonj€ perlitinr apo interes nga a.io. pdrveq ue kelo raste:

a) kur lta ngarkese per pagese, ne t-avol te bankierdve te Kontraktuesit. td shumave q€ duhet te paguhen ose qe do td bdhen borxh sipas

kouh'ates: ose

b)ndras;ttedherriesSetedrc.itesse|(ontraktr-resitsigtrl.uesveteKontrakttresitperLekerkuarpagesdnngandon.jdpersolletdr
krLr siguruesit e kane shliarl<Lrar hunrb.jen ose det)'rintin e Kontraktuesit

3.3Perc1ellimeterrenit32.apr'ovirniin.jetrans|er.inringaAltorileti
kontrirles cle laslnre cslLti |ealizuat'osc per'P.iesert qi nUl( eshle bartLlf

transtelitri behet ne lranke apo lionrpani t€ srgiuirnil osc institLrcion Lieter lrnanr:iar

\eni 4 \ A n-lio n tral(tim i

n-ie palc te trete

4 2 Llcnrentet e kontrates qe do t€ n€rrkontraktohen dhe identiteti i nenl<ontlaktuesve i bdhen te ditura ArLtoritetit kontraktues me rastin e

dorezirlit lc olilles Nc rast tc nc|yshirnit te nenkontlaktuesve giate inrplementirrit te kontrates. Ko:rtraktuesi duhet te njoftoj me shkrim

AutoriLctinKo|ltral(tUeSALrtoritetjkol]Ll.al(|t|eSdotalajrnero.jeKor1t]a|(tueSinperr,endirrrineVetbrenda30ditdpune

fe giirhe nerrkontral<tuesit e propozuaf clLrhet le pernrbLrshin kerkcsat e pershtatshmerise

4 3 Autoriteti kontrakLues nuk n.ieh lidhje kontraktore nd€rnr.jet vetes dhe nenkontraktuesve. nregjithatd mund td siguroj, ku e konsideron si td

nevo.jshme. pagesat direkLe per nenkontraktordt

4 4 Kon[r.aktuesi eshte pergjegjes per al(tet. gabimet dhe rreglizhencen e nenkorltraktuesve te vet si dhe te agienteve ose te punesuarve, ne te

n.jC.jten menl,r'e si po te ishin akte. gatrinre ose neglizhence e Kontraktuesit, agjentdve te tij ose pundtordve td tij Aprovimi i nenkontraktinrit te

riclonje p.jese te kottrates ose aprovimi i ndrrkontraktuesit nga ana e Mcnaxherit te Pro.iektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tii sipas

lion lratirs

4.5Neserren]iorltraktuesikattlat.rerrdon.jeobliginlLevazhdtlesh€n

obligirleve te tilla pcf liohezgiatjerr c garancise se sliaclLtat

Obligimet c Autoritctit l(ontraktues

\cni 5 Dhinia e dol<umente'r'e

5 I NCse Cshte e nevo.ishnre. blenda 30 ditesh nga rr€nshl<r'imi i kontlates. autoriteti kontralctues duhet t'i jap€ Kontraktuesit. pa pagese. n1e

kopjc tC skicare te p€rgatiLLrra per realizintirr c liontfates dhe kopje te specifikirneve dhe dokumenteve tjera te kontrat€s. Kontraktuesi nrund t€

ble.je kop.ie tjera ti l(et_vre sl<icave, specifikinreve clhc clokurrenteve tiera. ne rast se alo.iane ne dispozicion. Pas I€shinrit td certitikates

pdr1irnc|inr|are'Kon|rakttresiduhettil<thenaLl)|i|e[j[

'5.2PervegneSeeShteencvo.jshnteperqel|inrctekorltrates.s|ticaL.specili|<in]e|dbedoktlnlentett.jeraqdi.jepautoriteti
te perdoren as nuk duhet t'i komunikohen nje pale te tlete nga l(ontral<tr-resi pa pa.jtim paraprak te autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pdr t'i leshuar Kontraktlresit urdhra administrative qe inkorporo.jnC ato dokumente plotdsuese dhe

Lrdlrezimet qe.jand te nevojshme p€r ekzehutim t6 nrife te kontrates dhe pdr kompensirn demi nga ndonie defekt t0 sa.j.

\eni 6 Qasja n0 vend punishte

6 | Autofiteti l{onLraklucs. nC koh€n e duhLrl dhe ne perpLrth.ie nre ecurin€ e puninteve. do ti.jap qas.je dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte.

ne perpLrthje nte progranrin c zbatimit te deL)'rave tC p0rcal(tLrara n€ l<eto Kushte te pergjithshme

(l2Kontra]itLresi.gjatcsh1'qtezirrlit.dLretl0
keri.ohcl nga ALrtoliteti Kontralttrres. lr lchc.i ato nc gjcnrljen e LJ fc or igjrnalc pas periiurdirlit te kontrales

6.1 KontraklLresi nuh clo te l(ete te dreite te ndonie pagcse pef perrilesirnct c1[ r'ez,Lrlto.jne nga puna e kr]-er nre iniciativOn e ti.j.

\eni 7 \dihma lidhur me rlegullorct vendore

7.|Ktlntralituesittlr'tndte|iellioierrdihrrlcrreALr|oriteti||ionLralittles1lernlrrrr-jcrle|<op.jevetilig|eve.rregulloreve



zaKoner. K ve te tij mekontrate. c

7.2Neb e
rehtesuar "r, hme Per t€

drimir. perpersoneli or liet e tyie.

Neni 8

B.l Kontraktuesi duhet te vepro.je sipas urdhrave adrninistrative cle i.iep autoriteti kont.raktues, Nese K traktuesi konsideron se ket'kesa e nje
urdhri adnrinistrativ shkon pdrte.l tusheveprinrit td kontrates. ai. duke iu ekspozuar denirrit per shk te kontrates, do ta nioftoie autoritetin
kontraktues p€r kdte dLrke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditesh pas pranimit te Lrrdhrit. Ekzekutimi i

pOr shl<ak rc ketij nloftimi.
administrativ nuk do t€ pezullohet

8.2 Kontraktuesi duheL t'i respektoje dhe te vepr.oj€ sipas td gjitha ligjeve dhe rregulloreve n€ fuqi n€
qd personeli i tij, te alemrit e ty'e, dhe punetoret vendor€ t0 tij gjithashtu t'i respektojnd dhe td veprojnd

ik0n e Kosovds dhe do t€ siguroje
k€tyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje te gjitha dokurnentet dhe informatat e marra lidhur me kontraten sj pri te dhe konfidenciale. Perveq ne rastet
kur kjo ishtd e uevojshn.re pdl qdllime t0 el<zekutinrit te kontrates, ai rruk do te publikoj0 ose shpalos€
me shkrinr nga Autoriteti kontraktues

detaj te kontrates pa pajtim paraprak

8.4 Ndse KontraktLresi €shtd grup, pdrbdrja e grupit nuk do t6 ndryshohet pa p6lqimin paraprak me td Autoritetit kontraktues

8 5 Kontraktuesi do td siguloj se punet do t€ filloine dhe t€ pOr'f'undojnd brenda afatit td caktuar rene n0 programin e bdre sipas Nenit l2

8 6 Konlral<tuesi do te sigLrro.i qe te gjitha pun€t qe ai/a.jo do te beie, si dhe riparirnin e delekteve gjat€ realizimit td punimeve do t0 b0hen ne
kohd dhe ne perputhje Ine standardet. praktikat. rnetodat dhe procedr"rrat ekzistuese dhe per me teper me
priteL nga ni€ kontraktr"res i afie dhe nte pervo.je q€ lta nderrrarr pune te ngjashnte

8 7 Kontraktr-resi do te sigurtr.i per cil€sine e pun€s dhe per cil€sinc e rraterialere dhe cil€sise profe
realizimin e puneve te kontfaktuata

8.8 Kontraktuesi duhet t€ siguro.j zondn e ndertinrit meniehere pas lillimit te punes per arsyel e

n0 qoftd se pdr krl,er.jen e puu€ve pa.jisjet e rdnda si: ekskavator€ td llo.jeve td ndryshnre, vinqa
t€ larta. etj do td perdoren dhe
b n€ menyre qe te mos demtojd l<alir1ltarete rastit. ob.iektetperreth, trafikun eti.

8.9 Kontraktuesi do tdjete pdrgjegjOs pdr sigurind e t€ giitha aktiviteteve n0 vend puninr.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet te pundsoj personel kyg dhe td pdrdor pajisje te identifikuara n0 tender e tij,
pajisje t€ aprovuara nga nrenaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do te aprovoj gdo z€vend€sim td

t€ kryer pun0 ose personel tjetOr dhe
zuar te personelit kyq dhe paiis.ieve

vetem ngse kualifikinret e tyre p€rkat€se, ose karakteristikatjan0 nd thelb td barabarta ose me te mird se t0 propozuara giate tenderit.

Neni l0 Siguria e el<zekutimit

l0. l Kontraktuesi do Le. jo rr€ vone se dita e nenshlirir-nit Le kontrates. iirrnizol ALrtoritetin Kontraktues

len e aftesise dhe zellit. e cila do td

rle td punonjesve q€.iane perdorLrr pEr

kamiond td llojeve td ndryshme, skela

siguri pdr ekzekutim t€ plotd dhe td
e Autoritetit kontraktues por glarddo

raktLres rt.

hdm.

ntire te kontrates Shunra e sigr-rrise clo te saktesohet ne KVK SigLr|i0 e ekzel<utinrit do te ndalet nga
hLrnrb.ie.je qe eshte paso.je e mosekzekutirrril td plote dhe t€ dLrhLrr LC obligimer.e kontraktore nga ana e

l0 2 Sigurinri do te vazhdoj te nrbetet ivlef-sh€nr 30 dite pas leshinrit te Certifiltat0s sd Pranimit te

10,3 Siguria e ekzel<ulinrit td kontrates do td.jet€ n€ fbrmen e dh€n0 ne p.jesdn lV te kontrates.

Neni I I PErgjegi0sia dhe Sigurimi i l{ontraktuesit

ll.l Nga data e fillimit e deri sa te l€shohet Certifikata e Korrigjimit te Defekteve. rreziqel e
ddmtimi i prones (perfshir€, pa kufizim, Pun€t. Irnpiantet, Materialet, dhe Pa.iis.iet) jan€ rreziqet e

I1.2 Kontraktuesi duhet te siguro.i nj€ sigurirn nga dita fillimit te punimeve deri n0 fund te periud
pOrcaktuara ne KVK per ngjarjet e m€poshtme td cilatjand pdr shkak te rreziqeve t0 Kontraktuesit:

(a) hurnbje ose ddurtinr i Pundve, Irrpianteve dhe Materialeve;
(b) hunrb.je ose denrtinr i Pajis.jeve;
(c) humb.ie ose demtinr i pronds (perveg IrLrndve. lnrpianteve. Materialeve dhe Pa.jis.jeve) nd lidhje me
(d) d€nrtinr ose vdekje e personelit te tii

personale, vdekja, dhe

it dhe prones se afert.
humbja ose

ne shumat egarantuese td defekteve



ka per qellinr l<onrpensinrin e nevo.ishenr p€r t€ sigurr"rar hunrbjen apo dentet e pesuat'a.

I I :l Ne qofie se kontraktuesi rruk ofion rr.id sigurirl te tille atehere kontrata do l0 l<onsiderohet e anulnar dhe kontraktuesi do t€ pdrjashtohet nga
p.jesenranja ne aktivitetet e prol<r.rrimit pdr jo nre pal< se njd viL

I I 5 Ne qofle se el<zisto.jnd ars)/e te mjaftueshnre dhe binddse per zgjatien e afatit te ofrimit te certifikatds Inbi sigurim, Autoriteti Kontraktr:es
niund te zgjase a1'atin e caktLraf per dorezinrin e ceftifikates mbi sigurimin ose te elimino.ie sigurimin dhe te zbrese qmitnin e shperblimit nga

iltimi i kontraktLresit

,r"eni l2 Plogra m i

l2|Brenda|<ojlesscspecitiktrarrlcKVK.|(o|ltrali|[|cSic|ot.ic1or.czo.jeMerlaxhcrittePro-jel<t

vizatirreve. rretodat e pcrirjithshnre qe do ti zbatoje. dhe atatin ltohor'per sei:ilin al<tivitet te specitil<uar

l2 2 N€se nrenarlreri ipro.ielitit
ta rishiko.j€ edhe njehere progluLlin dhe t'ia kthe.j€ prapd Mena.rheliL te projelitit Kontral<luesj do te azhumoj Programin ne intervale jo rn6

shrrnre sc peritrdha e percal<trLar ne KVK

te [)ro.jel(tit

l21Paraqitjaeprogr.anlittCtilIe.(|ukepirfihireqdoShteSengatllertaxheri
sipas punele t€ kontraktLtara. si dhe gdo nrodifikirr td p€rl'shire ne pfogranrin e purrimeve nuk do te rezultojd ne ndoniO pagese shtese per

l<gutraktrresin. nese li.jo l<a nclodhLu si paso.je e neglizhenr.es se l<ontral<ttLesit gjatd pUrpilintit te prograntit.

)ieni 13 Sigulia n0 r'end punishtc

li.l Kontraktuesi do te l(ete te dre.iten t0 ndalo.j qas.jen ne vend-punishte pdr gdo person i cili nLrk eshte i perfshird ne zbatirnin e kontrates. rne

pe|iashtinr le personave t€ autorizuar nga Aillofiteti Kontraktues.

l3 2 l(ontraktuesi do te sigLrro.ie si.s.urind ne vend-punishte gjate gjiLhe periudhes se ekzekutinrit dhe do te.iete pergiegies per t€ nraffe hapat e

nevo.jshenr. ne interes te punoniesve te tij. agienteve te ALrloritetit KontraklLres dhe paleve Le treta. per te parandaluar qdo humb.je ose aksident i

cili rlund te rezultole nga ltryerja c puneve,

li I Kontraktuesi do te nrarlc Le gjiLha hapat e donrosdoshnre. pdr pergjegidsine e Li.1 dhe nre shpenzimet e ti.i. per te siguruar qe strukturat dhe

\eni l1 \dilhy"rjl me tralll<un

1.1 2 ('clo lrase te \ eqa6lC

apo per t€ perlblcuar pjcset e rrugCyc, urave. do le battet ne shpenzinre te Kontral(tuesit. pa mane paras,vsb se ato kryhen nr.rk ato kryhen nga

Kontlaf:tLresi, KonLralituesi cjLrhet te n-joltoje Autoritetin kontraktues per glhredo nrasa te veganta qe ai synon te ndellane para se l(ryeJ ato.

Riparimct e delnit te shtial<tuara rre rruge. ura nga tl'ansporti i rraterialeve apo pajisjeve do te jete ne shpenzime te Kontralduesit,

\eni I5i Tntimi

l5.l Krrntraktuesj eshtepergiegiespertegiithatatinretdhedet.vrinetdoganoreneperpLrth.iemeLigiineRepublikdsseKosov0s.

l5 2 Te giitha tatinret dhe detyrirnet tjera doganore konsiderohet se.jane perfshire ne qmimin e kontraktuar

l5 3 Menaxheri i Pro.iekLit do te harnrouizo.je qnrirnin e kontral<tuar nese konstaton se ka ngritje te tatinteve dhe detyrinleve doganore brenda

dates pre.l 28 ditesh para dorezinrit t€ tenderit dhe dates se fundit te vdrtetimit t€ perliLndimit te puneve.

doganore nl qotic se kjo ka ndocihrLl giate l(olres sa l(a qene Ite \ones€ liontlalitLresi

\eni | (r hostoja e liiparirneve

l6l Hr-rnrbja osc clCnrtinri i l)urreve ose Nlatcrialoc cle (lo lc pcrlshihcn ne PLrnil ne r.res te Dales se fillirnit dhe ne firrtd te peritrdhes se

e Kontraktuesil

FII-LI N4I DI IU \/ONI'SAT

Neni l7 Fillimi i pun0vc

lT l Kontraktuesi do t€ tillo.j punet brenda afaLit kohor te specitikLrar n€ KVK

l7 2 Kontlaktuesi do td nddrtoj dhe instalo.j Pundt ne pa.jLinr rre Specilikinret dhe Vizatirnet dhe PLrndt do td kryhen n0 pa.itim nre Programin e

dorezuar uga Kontraktuesi. i pdrditesuar me Lriratimin e Menaxherit td Pro.jektit. dhe do t0 plotesoj ato brenda afatit kohor te specilikuar ne

KVK



\cni I B Zgjatja e periutlhds si elizekutimit

l8 | Kontraktuesi nrlLrd te kerJro.je zgiatje tC peliudhes se elizcl<uLiurit nese realizinri i l<ontrates se tij vonohet, ose pritet se dtr te vonohel. per

nclonier€n nga keto ars) e:

a) ALrtofiteti kontraktr:es ka deshtuar t'i plotdso.je obliginret e veta sipas l(ontrates;

b) Forca madhore te p0ll<Lrfizuara si n0 Nenin 38;

I g 2 Br-enda l5 diresh pasi ka kuptuar. se ntuud t€ kete voneso, Kontraktuesi duhet ta laimeroie Autoritetin Kontraktues se ka per q0llim te beje

k6rkes6 pdr zglatje te periudhos se realizimit per re cilen ai konsideron se ka te drejte dhe, perveg nese ka ndonj0 marrdveshje tjeter ndemJet

Kontral<iuesit dhe Autoritetit Kontrakrues, brenda 30 ditesh i .jep Autoritetit Kontraktues td dhena giithOp0rfshir0se ashtu qe te mund td

kontrollohel k€rkesa

I8 3 Brenda 30 ditesh pas praninrit te deta.ieve sipas Ncnir l[J 2 ALrtoritcti Kontraktues do ti le.io.ie rrre shkrint Kontraktuesit kete z&iatje td

dhene e drejta per zgjaLje te periuclhes

\eni l9 DEmet e liltuiduara

l9.l KonLr.akruesi do LC pagua.j denreL e likuidrrara Autofiterit Kontraktues nd norm€n ditore td cekur nd KVK pdr qdo dite qd Data e P0rfundimit

eshLe nre 
'oue 

se DaLa c Kerkuar-e Perlirndinrit Shurra toLalc e dinreve te likrLiduara rruk duhet te te.jkaloj shumOn e p€rcaktuar ne KVK

,,\Lttoriteli Kontl.aktses pruncl te zbrcs denreL c lil<uidLrara nga pagcsat per shkak td Kontral<tuesit Pagesa e demeve td likuiduara nuk do te ndiko.i

tr[ .lctt litttct c Kottlrltlitttusit

1 9.2 Nese AutoriLeti Kontraktues ka fitLrar te dreiten c r'leres nraksinrale ne baze te nenil l 9 | ai ntLrrrdet. pasi ta njotioje Kontraktuesin:

(a) konliskoid gararrcitt€ e realizimil: dhe / ose

(b) le nderyrese kontraten: dhe

(c) E hlie n€ n,je kontrate me nie pale te trete ne koston e Kontraktuesit per olrimin e bilancit td punimeve.

Materialet dhe mjeshtEriti

Neni 20 Regjistri i pun0s

20, I N-je regjister i pun€s do te. pefveg kUr parashikohet ndry,she nga KVK. nrbaherr ne vend-pLrnishte nga ana e Kontraktuesit. i cili do te mba.ie

te pakten intbrnracionin e nreposhtent:

a) kushtel e motit. nd€r'preljet e punCs c1e detl'rohen nga nroti r-ne shi. ttrcl e puttes. nrlnrirr dhe I

punishte. tratefralet e fiLrnizuara. pajis.jet ne perdorinr. pa.lis.jet.jo ne gjend.le punc, testel e kr)'e

e paparashiktrara si dhc ulclhrat dhene Kontralituesit:

b) deklaratat e hqllesishnre te te giiLha elenrenteve sasiore clhe cilOsore t€ punes se b6le dhe f
atta per tu l<ontrolluar n€ vend-punishte dtre te rendOsishrne n€ llogaritjen e pagesave qe duhet

20.2 Sh€ninret e bera rre regiist|in e pr-rues. si pLrrre ne pfogres. dLrhet te rtenshkruherl nga Autoriteti K

Kontraktuesi ose perftrqesLresi i tii N€se KonLral<tuesi relitzrtn. ai do le korttLrnikoie pilt€panl.iet e li.i nd

cliLesh pas daLes ne t€ cilcn.jane rcgjistrLral tc dhenat apo deklalaLat kunclershluese Ndse KonLrakluesi

pikepanr.jet e tij brenda periLrcihes sC le.iuar. clo te l<onsidcrollet se Kontfai(lLresi pa-iLohet rlle shenrllleI e

.jin e punetoreve te pun0strat'ne vend-

n0 vend, mostrat e derguara. rrethanat

zirnel e dor€zuara dhe td pdrdorura. te
re Kontraktuesit.

aktr-res dhe te bashke-nenshkruhen nga

Arrloritctit Kontrakttrcs ne atat prei l5

hton qe te nenshkrLra.je ose le paraqese

aqitura ne regiistdr Konlrakltresi ntund

te sheninleve te cilat ai i konsideron te

2l I Punet, kornponentet dhe rnaterialet do td.jen€ ne perpLrth.ie me specifikimet. vizatimet. sondazhet.

tjefa ne kontrate cthe do te nrbaheu ne clispozicion te Autofitetit kotrtral<tues per qellime identifikirri gjal

te shqlrto.je regiistlin e punes n€ qdo kohd dhe nrund. pa hequr dokLttrtetttitr. te be.ie ose te nlarr nle

nevo.jshnre p€r' in lbrnraoiorlin e ti.i.

20,3 Sipas kgrkeses, Kontraktuesi do ta sigLrrojd Autoritetin Kolltral(tues me informacionin e duhur per

e oLiltur

mbajtur regjistrin e punes n€ menyren

Neni 2l Origjina dhe cildsia e punimeve dhe matelialeve

nlostrat, struktr.rrat dhe kerkesat
gjith0 periudhes se realizimit

21.2 Td githa pranintet teknilie prelinrinare do t€.jene ob.jel<t i ni€ kerkese t0 derguar nga Kontraktuesi

li releroheL numrit Le kontrat€s. numrin e L-otit dhe r,endin ku clo le zhvillohet prarrirni itille, si

k Autoriteti Kontraktues. Kerkesa dtthet

slrecitiklara ne lierkese duhet l€ certilikohen nga auloriteti l<ontraktues se ploteso.ine icerkesat per ketd

I I 3 I-ilhe nese jane prartr-ral teknil<ishL nralerialeL apo artil<Lr.jl qe do le pert'shihert lle pune ose ne

rastit, Komponentet dhe matenalet e

irrr para se te inkorporohen nd pune

imin e komponenteve, ato tnund t€

rcl!z6hen dhe duhct te z€vend0sohen nrenjeherc nga KontraklLtesi ndse ndonje kontrollinr tieterzbulon 'ekte ose eabime. Kontraktuesit mund

r'i .jepet rnLrndesia t'i riparo.je dhe t'i perrnireso.je uraterialet dhe artiliLrit ql'.ian€ refuzuar. por keto

inkrr|P,,riril nC punc \ !'1cl)t tte se.iatrd rilu1uo,'

riale dhe artikLrj do te pranohen pdr

\eni 22 lnspektimi dhe testimi

22.1 ALrtoriteLi Kontral(tues clo te ernero.j "l,lena:rherin e Projektif',le cekur ne KVK. i cili do te.iet€

pLrndve giate tele l<ohes. duke fillual qe nga dita e pare e flllinrit td puneve e deri ne sl<adintin e

rapoltim tek Aulofiteti Kontraktues

egjes p€r mbikOqyrjen e ekzekutrmit te

s garantuese Le dcl'ekLeve dhe Pir

22 2 Qellinri i mbikeql,r-1es dsltle te kor-rtrollo-jd cildsin0 e pundve dhe cilesirtO e materialeve t€

rdna dakord

n0 pajtim me specifikimet teknike t€



22 3 Kontraktrlesi do te siguro.ie qe l<onrponentdt dhe nraterialet te clor€zohen ne kohe ne vend per ti
nre pranintin e kottrponettteve dhe nraterialeve Kontraktuesi konsiderohet se ka vleresual plotesisht
dhe nLrk do ti le.iohet qe te paraqese ndonje arsye per vonese ne pernrbLrshjen e detyrave.

autoritetit kontraktues qe t€ vazhdo.j€

iresite qe mund t'i hase n€ ket0 aspekt.

22,4 ,\Lrtoriteti l<ontfaktLres do te kete te dfe.ite. ose nga vete ose agjentit e Lii. qe te inspel<to.je. l<on nrase dhe tesloje konlponentet.
rttaterialet. dhc nrieslrtcrine. dhe te l<ontrollo.je prcgresin e pergatitjes. labrikimit apo prodhinrit te g
prodhobet per ofiirrin e sipas kontratos. ne nren)re qe td percakro.je n€se komponenteL. materialet

artikulli qe pergatitet. fhbrikohet ose

mieshteria kane cildsin€ dhe sasind e

kerkuar K.lo do td behet ne vendirr e prodhinrit. labrikinrit. pdrgatitjes ose nd vencl-punishte ose ne r

ne kontrate.
vend tjet€r, siq mund t€ specifikohet

22.5 Nese korrpolrentet dlie rnaterialet i kand l<alual teslet, Autoriteti kontraktues do ta nioftoie K
procedures lidhur me k0te.

ose do te miratojd cerlifikimrn e

22 6 N€se Ar-Ltoliteti KonLral<tues dhe Kontraktuesi nuk pa.jtohen pef rezultatet e testit. secili do te.iape nie deklarate pdr pikOpanrjet e tij nda.i

tjelril brerrda I5 ditevc pas nglitjes se nrosrnarrevesh.jes se tille, ALttoriteti kontraktLres ose nrund td kdrkojnd qe keto teste te

perseriten ne te nie.jtul kushte dhe rrethana. ose nOsc ndonjela pale kerl<on. nga nie ckspert qe zgiidl nre pelqimin e perbashket Te giitha
pa vonese te Kontraktuesi Rezultatetfapoflet e testinrit do L'i dorezoherr aLrtOritetit lionLralittrcs i cili do L'i korrLrniko.je rezLrltalet e ket)re leste

e ri-tesLinrit do tU icnc pcrlirndinrtare Kostoiir e ri-Lestinril do tC barlct nga palir pil<[panrja e te cilit d€shr se eshte gabim nga ri-testimit

Neni 2J Pa ralaj m0r'irn i helshinr

2i. I KonLrakLLresi pa hLrnrbrrl kohe do td infornro.ie Menarherin e Pro.iektit. ne qofl0 se veren ndonjd gabim apo leshim ne skica (vizatime) apo

2j2NcseMetraxIrcriiPro.jel<titvererlejizisLjnlineclisagabinreveapoleshinleve.qot'.shinatoneskicaaponeSpeci1lkirlteknik.
evito.i urenjeherd dhe do t'i konsiclero.i pasojat

2i.i N€se palet nc kontla[e vlereso.jne se nd€rlirret substanciale te pLLneve.jane bere te rlevo.ishme
per.jashtineve te cilat substancialisht ndiko.ine ne gminrin e l<ontratOs. atehere Menaxheri i Pro.jektit ne

do te korrigjojne dhe kompeuso.ine sitrLaten sipas Ligjit te Prokurinrin Publil<.

pdr shkak te gabimeve te tilla ose le

ashkepunim me autoritetin kontraktues

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24 I Pagesal do te b€hen ne [rLrro

cefiiflkuar nga Menaxheri i Pro.ielttit Lrrcnda 30 diteve nga data e qdo certillkaLe Nese ALrloriteti Kfntraktues ben nje pages€ me vonese

KontraktLresit do ti paguhet interes per pagese me vonese ne pagesen e ardhshme. lnteresi do t0 liogarilet nga data ne te cildn pagesa duhet te
ishte bere. deri ne daten kur pagesa eshte Lrere me vonese. e rregulluar si ras banl<ave vendase p€r kredi ne sektorin e nd€rtimit.

243 ArLiku.jt e Puneve p€r t0 lat nLrk €shte dhen€ nornrd apo grnirr nuk do td paguhen nga Autoriteti fontraktues dhe do td konsiderohen t0

nrbuluara nga nonlat dhe r,:rrri et tiera ne Kontlate.

2.1.4 Pagesat qe dLrhet Le behen sipas tatures se leshuar nga Konlraktr,Lesi do te behen n€ llogarin€ barrkare te dhdne ne Pjesen V. ldentifikimi
Financiar, i kesa.j kontrate c1e c plotcson KontraktLresi, I nji'jti fbrnrLrlar. qe i bashl<€ngjitet kerkeses per pagese. duhet te perdorel per L'i

faportuar ndryshinrel ne llogarin€ bankare,

Neni 25 Pa ramasa dhe Pa rallogaria

25.1 Palarlasadheparallogariaduhettepdrmba.jndpajis.jepdrnddrtim,instalirn,testim,dhepundnekomisioneveqedubettdkryhetngaanae
Kontrakluesit. Paranrasa dhe parallogaria p6rdoret per t€ llogaritur grnimin e kontrates. Kontraktuesi do td paguhet pdr sasine e punes se kryer
n€ normen e Paranrasds dhe Parallogarisd pOr 9do artil<ull.

25 2 N€ rast te kontrates paushalle. P0rshkrinri i Aktivitetit dLLhet le pernrtra.j aktivitetet nre qminr per punet e krl'era nga ana e Kontraktuesit.
Pershkrinri i Aktivitetit pefdoret p€r rronitorinr dhe konlroll t€ l<rr.er.jes se al(ti\iLeleve ne baz€ te t€ cilave KorrtraktLresi do le paguhet Nese

|ragesaperN4a|erja|en€r,eIrdptttrinlc1otetrehct\eqe\,c!..
PCrshll'inrin e Aklir iLetit

l\cni 26 Parapagimi

2(r I Autoriteti Kontraktr:es do te be.ie pagese paradhenje Kontral<tr:esit (e shunrave t€ percaktuara nd KVK nga data e caktuar ne KVK kunddr

te barabalte nrc prlapaginr Carancia
progrcsive nga shunra qe pagLrhct rrga Kontral<tr:esi Intelesi nLrk clo tc pagrrhct pcl parrprgirr.



26.2 KontraktLresi do te p€rdorin parapaginrin vetern per te pagLtaf Pa.jis.1et. nlaterialet dhe shpenzi
kryerien e pun€ve, KontraktLresi duhet td deshrno.j se pagesa paradhdnie dshte perdorur ne kete menyre
dokumenteve te tiera per Menaxherin e Pro.iekLiL,

26.3 Parapaginr do te paguhet duke zbritLrr shunra proporciorralc nga pagesat perndr)'she p€r shkak t€ K
perfirndLrar te Pundve ne baz€ te pageses,

Neni 27 Mbajtja e Parasi

27. I Shurna, e specifikuar ne KVK, do t€ ndalet nga qdo pagese e Kontraktuesit deri ne perfundim e tere
do te te.jkaloi I 07o e vlerds totale te kontratOs origjinale. Kontraktuesi mund td zdvendeso.j parate e mbaj

27.2 Shuma e mba.jtur ose garancia e mba.jtjes do t0 paguhet brenda 30 ditesh nga dita e leshimit te

referuar ne Nenin 29.

Ncni 28 Virtetimet e pageses

28.1 Kontraktuesi do t'i dorezojd Menaxherit td pro.jektit raporlet mujore t€ grrimeve te vlerdsLrara te

kumulative te veftetuar nre pare.

28 2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollo.jd punen e krl'cr ld l<ontral<tuesit per lO vertetuar cilesine e

pagLrhet konlraktuesi t.

-ll .r Vlera e punes s€ kryer do te percaktohel nga Menaxheri i Projektit.

28 4 Vlera e punes s€ perf'unduar p0r1'shin:

a Nd rastin e Kontrat0s se Paranrases dbe Parallogarise, r'leren e sasise se punes ne Paratn

0se

b Ne rast te kontrates paushalle. vlera e pr.rn€s se ekzekutuar do t0 perbd.i vler6n e aktivi
Aktivitetit

28.5 Vlera e pun€s se pErfunduar pdrfshin vler€sirnin e ndryshimeve dhe shkaqeve perkompensim.

Neni 29 Llogaritja pOrfundimtare

29 I Kontraktuesi .jo md vone se 90 dite pas ldshirnit td certifikat€s pdrf'undimtare td pranimit, do td

Le deklarat€s se llogalise perfrnrdimtare nre dol(umentet nrbdshtetese qe trego.ine nd detaie vleren e

bashku me te giitha shunrat e rnete.jshnre te cilen Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontr
pdrgatis deklarat€n e I I ogaris€ p€rlirnd i mtare

29 2 Brenda 30 diteve pas pranirlit td drafl-deklarat€s se llogarisc perfirndinrlare dhc te g.iithd inlbrrnac
p€r verifikimin e sa.i. Menaxheri i l'ro.jektit do te pcrgatise deklalalen e llogarise perlirndinrtare. e cila

a) Shunen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratesl dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe itd gi
Kontraktues sipas kontrates. bilanci, nese l<a. nga Autoriteti Kontlaktues tek Kontraktuesi, ose nga

siq mund te.jete rasti

29.3 Menaxheri i Pro-iektit do te lesho-je te autoriteti kontral<tr:es ose te pdrf'ac1€suesi i til i autorizuar,
perfundirntare qe paraqet shurnen perfundinrtare pir td cilen duhet paguar KontraktLtesi ne baze

pert'aqesuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhel te nenshkrua.in€ deklaraten e llogarise pdrfitndi
p€rfundinttar td punes s€ realizuar sipas kontrates dhe merrjdher€ do te dorOzoje nje kopje te ndnshkruar

Neni 30 Shkaqet p6r kompensim

30. I Shkaqe p€r kompensinr konsiderohen ngjarjet si n€ vijim:

(aJ

(b)
Autoriteti Kontraktues nuk le.jon clas.ie nd ni0 p.ies€ te vend ndOrtinrit data e posedimit e

Menaxheri iPro.jektit urdheron sht)'r.ie pa dhend llogari per kete, ose vonohet apo nuk i

udhezinrel e duhura per kryerjen e pLrneve te l(olllraktuara ne alatin e caktuar si ne kontrate
(c) Menaxheri i Pro.jel<tit Lrrdhelon l<ontraktLresin qe t'izbLrlo.le ose l(f)e_ic testct ne punen per

pasur defekt.
(d) Kontraktuesit tjere. autoritetet publike, sherbirnet konrunale ose Autoriteti Kontraktues
Kontraktuesin.
(e) Parapaginiivotrohet.
(f)
(g,l

.ioprof-esional izmi t td Kontraktuesit.

30,2 N€se nj€ ngiarje e tille ndodh. atehere Cnrimi i Kontrates do te rregullohet po ashtu

Menaxheri i Projektit pa arsye te.iustifikuar vonohet ne leshimin e vertetimit p€r p0rmbush.ie

Kontraktuesi has ne pengesa pdr kryerjen e aktiviteteve te pun€ve te kontraktuara te

e tjera t0 nevo.jshme posag0risht per

firrnizim t€ kopjeve te t'atrLrave ose

raktuesit. pas orarit t€ perqind.jeve te

PunOve. Kjo shume ne asnj€ rast nuk
a me garancion bankar "me kdrkesd"

sd llogarisd perfundimtare L€

ve te oerfunduara me minus shumdn

dhe verteton shumen qe duhet t'i

dhe Parallogari qg eshte pdrfunduar:

re te pdrfunduara nE P0rshkrinrin e

ie tek Menaxheri i Projektit nje draft
s0 bdre n0 perputhje rne kontraten, se

nE mdnyr€ qe Menaxheri i Projektit te

te kerkuar ne menyrd td arsyeshnte
ton:

shumave te cilat i takojne Autoritetit
ontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues,

te Kontraktuesi. deklaraten e llogarise
kontratds. Autoriteti kontraktues ose

, si nje njohje e vler0s sd plotd dlte
Menaxherin e Projektit.

ne KVK.
skicat (vizatimet. specitikacionet) apo

ntare. e cila rnandej zbulohet se nuk ka

ne vonese apo shpenzime shtese per

kontrat0s.
lat pengesa nuk jan0 pdr shkak td



PRANI M I DHI, PORC.J EC.IESI A \4BI DT]1.'EKTE'T

\eni ll l)arimet e pElgjithshrne

3l,l Veritlkinri i puneve nga Autoriteti Kontraktues nre qdllinr le praninrit td p€rkohshem ose tlnal do te behet ne prani t€ Kontraktuesit.
Mungesa e kontral<tuesit nLrk do te.jete penges€ pOr verilrkinrin nre kusht c10 Kontraktuesi te.iete infbrmuar prej te pakten 30 diteve para datds s0

verifikimit.

Neni J2 Testet pir p0r'fundimin

32 I PLrnet nuk do t€ prarrohen deri sa te.jene hryel veriflklnret dhe Lestet e cai<tuara ne slrpenzime te Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet te

nlof'to.ie Autoritetin Kontraktues per dat6n nd te cilen verifikirri dhe testet te tilLa mund td fillo.in€

32 2 Pun01 te cilat nuk plot€so.jne kushtet e kontrates, duhet, n0se kdrkohet, te shkat€rrohen dhe rinddrtqhen nga kontraktuesi ose te riparohen,
sipas kOrkesds se Autoritetit Kontraktues, p€rndryshe kjo do te bdhet pas njoftinit t0 duhur n€ shpQnzime t€ Kontraktuesit, me urdher td
Autori tetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i p€rkohshim

33 I Punirnet do t€ merren pOrsiper nga Autoriteti kontraktues kLrr td kend kaluar ne menyre te kOnaqshrne testet pgr pranim dhe te jete ldshuar.
ose konsiderohet te.jete leshr-rar. nj€ certifikati e pranimit t€ pErl<ohshEm

33 2 Kontraktuesi nrr,rnd te apliko.je. duke njofiLrar Autoritetin Koutraktr:es. per nje certitikatd te pranimi[ te perkohshdrn jo md herdt se l5 dite
para se punel sipas mendinriL le Kontrahtuesit. te.jene te gatshnre p€r praninr te perkohshem, ALrtoriteti kontraktues brenda 30 ditOsh pas

oraninril te anlikacionit te KontralituesiL ose:

a) t'i lesho.ie kontlaktuesit cartilikaten e pranirnit Le perkohshenr me n.i€ kopje per Autoritetin [ontraktues duke thene, ndse kjo €shte

e pershlatshrne, r'ezeNat e ti.i. dhe perveg tjerash. edlre dat€n ne te cilen sipas rnendinrit te tij.iane perfunduar punet n€ pajtim me
l<ontratdn clhejane te gatshme per praninr le perkohshenl ose

b) t0 retuzo.jd aplikacionin. dLrke i dhene arsyet e tii dhe duke specifikuar veprimin td cilir.t. sipas mendimit te tii i kerkon nga

Kontraktuesi per ta leshuar certilll(aten.

ll,l Nese aLrtofiteti kontraktues nuk an'in ose Le Iesho.ie certillkaten e pranimit te perl(ohshem ose te refuzoje furnizimet brenda nje perjudhe

pre.i 30 ditesh. ai do t€ konsiderohet se ka I€shuar certitikaten ne diten e fundit t0 asaj periudhe.

33.4 Pas praninrit te perkohshdrn te puneve. Kontraktuesi i qmonton dhe i heq strukturat e p0rkohshme he materialet qd nuk kerkohen me pel
p€rdorim perkitazi me realizinrin e kontratds, Ai gjithashtLr do td heqe ndonid mbeturirrd apo penges0 dhe
s0 vendit t0 planirnit siq kdrkohen ne kontfate.

te bejd ndonje ndryshim td giendjes

Neni 34 PirgjegiEsia mbi Defektet

i4 I Kontraktuesi do te.jetd pergjegjds pdr menjanirnin e defekteve, ose demeve, nd ndonj€ pjese te pune
giate periudhes se def-el<leve dhe te cilat lindin nga ose:

te cilat mund t€ shfaqen apo shlaqen

34,2 Kontraktuesi nre shpenzinre te veta do La p€rmireso.i€ detektin ose clenrin sa nre shpe.jt te .iete e r. Periudha mbi pergjegjdsind e

detbkteve per re gjitha zevendesimet ose rinovinreL do te lrllo.l rrga dala kur zevendesinri ose rinovimi € te bere per kenaqdsin0 e mbikdqyr0sit.
t€ punimeve e cila eshte ndikuar ngaNese kontrata mundeson pranim te pjesshdm, perirLdha e def'ekteve do te vazhdohet vetem pgr ate

nddn'inri ano rinovin.r.

i4 3 Ndse shlaqet ndonje clelbkt ose ndodh ndoni€ ddrn gjat€ periudhes sd perrnendur. autoriteti kont ktues ose menaxheri i projektrt do ta
niolio.ini: Kon[raktuesin. Nese Kontraktuesi ntLl< arrin t€ korrig.jo.j ni€ def'ekt ose njd ddm brenda afatit
kontrat<tues niund te:

hor te percaktuar ne njoflim. autoriteti

a) te krye.i6 vetO pune, ose te puneso.ie dikd tjetdr per kryerjen e punimeve, ne rrezik dhe kosto te nd td cilin rast kostoja e

shkal<tuar nga autoriteti kontraktues do te zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancit€ qe ndaj Kontraktuesit ose nga td dy:
ose

b) td nd0rpres0 kontratOn

34.4 Ne raste urgjente. kur kontraktuesi nuk rrund te arrihet nrenj€herd ose, pasi eshte anitur. nuk nd gjendje qd td

nevo.jshrne. aLrtoriteti ltontraktues ose Menaxheri i projektit rnund te krye.jnd punen nd kurriz t0 raktuesit. Autoriteti
Venarheri i pro.iektit dulret tc iulblrno.je sa nre slrpc'it qe le.iete e mundur Kontraktuesin per veprimin e m

i4.,5 Periudha e pergjegjesise se de1'ekteve clo te parashihe't ne KVK dhe specitikinret teknike Ndse gjatia e periudh6s sd p0rgjegjesisd se

ne daten e praninrit t€ perkohshenrdef'ektere nuk eshte e :pceilikuar. a.io do te-jete i6-5 dite Periudha e Pergjcgiisise sc dcfekteve do te tlll

a) perdorimin i impiantit ose rlaterialcve td derlluara ose mjeshteria ose diza.jni igabueshme i

b) qdo veprinr apo rrosveprinr i KontraktLresit gjate periLrclhes se deleliteve

Neni 35 Pranimi p0rfundimtar

35.1 Pas skadirnit te periudhes se garancisd ose, ne rastet kur ka rne teper se nj0 periudhd, pas skadimit
te iene zgjidhur tiJ giiLha def'ektet apo denret. aLrtoriletj kontraktues do t'i lesho.je Kontraktuesit njd cert

aktuesit: dhe / ose

mard nasal e

kontraktues ose

periudh€s se fundit, dhe at€herd kur
tE ti pranimit p€rfundimtar, me



nie kop.ie Autoritetit korltraktues, duke cekur datdn n€ te cilen Kontraktuesi i ka plotdsr,rar obligimet e tii sipas kontrat€s dhe ne menyre tg tilld

qe autoiiteti kontraktues te iete i k€naqur. Certitikata perfLrndimtare e pranimit do te leshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga

sliadinri i periudhes se garancis€ ose nreniehere pasi riparirnet eventuale qe.iand kOrkLrar sipas Nenit 34 te jene perfunduar ne men)re te tille qe

t€.jet€ i kdnaqur aUtoriLeti kontrakttres

3-5.2PLrneLntrkdote|iorrsiclerohense.jancrcaliz'Lra
Pro.jektel dhe teiete dorezuar tek altto;iteti l<olrtraktues. e nie kop.ic teli K6nlraktttcsi.

35.3 pa narre parasysh leshinrin e certiflkates perfundimtare, Kontraktuesi clhe autoriteti kontraktues do te mbeten te detyruar pdr plotdsimin e

Shkelja e kontrat€s dhe shltbputja

\eni J6 Shlielja e k0ntlates

16.I Pala ka shkele kontra[en uisc nLrl< arrin le shl)e.ie ndoni€ nga obliginrete veta nle kontrale

36.2 Ne rastet l(Lrf ndodh 1.je shkel.je e korrtrates. pala e derntuar do te kete ld dre.ite p€r l<iJto kornpensinre:

a) demet: dheiose

b) nddrprer.ien e kontrates.

36.3 Perveg masave td siperpdrmendura. mund td jepen dernshp€rblime. Ato mund t0 jend:

a) d6me te p€rgiithshnre: ose

b; derlc te liktridtreslrrne.

36.4 Mbulinri i d€nreve. pagcsal apo shpenzintet qe rczLrlto.ine rrga zbatimi i nrasave te parapara tle kete nen do te zbatohen duke u zbritur nga

shumat qe duhet t'i pagr-rheu Kontraktuesil. nga depozita. ose nre pagesC nga sigLrria

\eni J7 Shk€putja e kontlatds

37.1 Alttofiteti Kontraktues ose Kontraktuesi rILrnd td slrl<epus Kontraten nd qolte se pala tieter shkakton rrid shkel.ie themelore te Kontrates'

37,2 Shkelia thernelor.e e konLrates do td pirfshiine. por nuk do t€ kLrflzoltet ne:

a. Kontfaktuesr nderpreue pundn p6r I5 dite rresht pa qene e pdrfshird kjo nddrprerje ne programin e punds si dhe pa autorizim te menaxherit te

pro.iektit;
t, Menaxheri i pro-iektit urdhdron Kontraktuesin pa arsye td justifikuar td nddrprese apo pezullojo aktivitetin e puneve te kontralduara per me

shurnd se | 5 ditd punel ose maneveshjet e arritura nrbi pagesat per shka te voneses;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falinrenton apo hyn n0 likuid shkriria;

d. pagesa e vertetuar nga Menaxheri i Pro.iektit, nuk paguhei nga Autori ditesh nga data e certifikates se Menaxherit te

Pro.iektit: ,- __.-r^ )n !:,..
e. Menaxher.i i projektit ntofion se rros korrigjirli i defbkteve eshte shkelie e kontrates dhe Kontraktuesi nuk anin t'i korrigio.l brenda 30 diteve

te percaktuara ltga ana e Menaxherit t0 Pro.iektit;

f. Kontraktuesi vonohet ne permbushjen e Lontratds per numrin e dit0ve per t€ cilat shuma minimale e derneve te likuiduara mund te paguhet'

j7 j Kgr pala tieter koptraktuese tren shkelje te kontrates per raste te tiera nga ato te parapara nre Nenin 37'2, Menaxheri i Projektit do td

vleresoie nese shkel.ia materiale e kontrates paraqet baze per shkeputie te l(ontrates,

j7.4 Nese per shkak te l'a.iit td pal€s se trete l<ri.johen rrethana ernergjenle oblektive dhe kio e pengon

Menaxheri I Proiektit rnc pelclimin e KorrLraktLresi clo te perlirndoi razhcLinlesine e perrnbush.ies sd

p€rnrbush.ien e detyrimeve te kontrates.

puneve sa m€ pare qe eshte e mundur
te largohet nga zona e punOs dhe ta ldne

ne rnornentin e marrjes s0 nioftimit me

shkrint per nderyt'erje

j7.5 Ng qofte se kontrata shkepLrtet. Kontrahtuesi do t0 nddrpres punen menidhere, do t0 siguroj vend

l5 diteve nga p€rfundimi i periudhds s€ njoftimit.

imin dhe ta liroj vend punimin brenda

Neni 38 Forca madhore

38 I "F-orce Madhore" siq perdoret kOtu mendohet

v€rshirnet. epidemitd etj e shkaktuar.io me fajin apo

kontraktuese.

ne grregullimet industriale, qrregullimet civi luftdrat, eksplodimet, tdrmeti, zjarret.

neglizhinrin e paldve kontraktuese, e paparash dhe jashte kontrollit te paleve

38.2 Ne rast se ldodh ndonjera nga ngiariet qO pOrcakton Forc0n Madhore dhe kio i ben te pamundL

pergiegi€sive te parapara nte kontrate, pundmarresi sa nrO shpe.it€ qe eshte e mundur duhet t'i siguroj0 nddhdnesit njd deklarate me shkrim me

Menaxheri i Projektit do te be.je vleresimin e punes s€ l<rycr piesdrisht. do te kerkoJe nga kontraktuesr

atd ne nje gjendje te mire, Menaxheri i l'ro.jektrt dLrhel le pagLra.jd l<ontraktuesin per punet e kryera de

pundman€sit kryerjen e obligirneve dhe

te clh0nat e plora lidhur ure ngiar.ien. Ne kete rast apliltohen dispozitat si n0 vi.iim:

Obligintet dhe pergjegjesite e kontraktLresit do te pezullohen deri sa te arrihet niveli i objektive sd permbushjes se tYre



ii. Cj d pezullinrit dl.re nE lidhje me punet e pezLrlluara' t€ gjrtl

pelsonelit dl shpenzirllet tiera te ngiashrlte i bart kontraktuest'

iii. Brenda pesdrnbddh.lete l5 dite, duke llogaritd nga dita e ngiarj

nre Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerdsoje te giitha punet e pertundu

iv. Afati per p€rmbush.ie te obligimeve nga Kontraktuesi t€ dety

zgjatLrr periudha e pezLrllinit.

\eni 39 Pagesa pas shkiputjes sE kontrates

,19. I Nese kontrata nddrpr.itet shkak td shl<el.ies ntateriale te l(ontrate

nrbj r leresimin e punes se pe rduar dhe nraterialet e polositura duke

leshirl shklescs n€ tlal0 dhe nlinus p0rqind-ien e vleresuar t0 putr0v

td apli n. Nese shttma totale e borxhit te ALltoritetil Kotltraktues

obl i ginr borxh i nda.i ALrtori tetit KoD[f al(1 Lres.

39.2 Nese kontrata nd€rpritet per shkali te interesit te Autoritelit Kontla

Merraxheri i Projektit do t€ l€sho.i nie certilikate p€r vleren e pun€s s€

riatdhesinrin e personelit te Kontraktuesit i punesuar vetdnr pOr Pundt,

pagesat ne avans le tlarra deri n0 daten e certifikat€s

Neni 40 Pt'ona

Neni-11 l-irimi nga lrlizeliutimi

4l.I Ne qofie se paflrlrnde permbush.ja e l(onrrates nga shperthimi i luties apo sti tjeterjashte kontrollit te

ose Konrraktuesit, l\4enaxl Projektit do te v6rtetoj kele. Kontraktuesi do te sig punimin dhe do t€ nddrpres

eshte e murrdur pas pranimit te ketil vertetimi dhe do ie paguhet per punet e kryera imit te tii dfre p€r punet e kr

€sht€ arritr-rr nrarrevesh.ie,

)ieni 42

Zgjidhja e mosmarreveshjeve

Zgjidhja miq€sore e mosmalrEveshjeve

nrosmandveshjes duke e lajmdruar detren'

hies

\cni 43 Zgjidhja e mosmarr6veshjo'c me ploccduri giyq€sore

zlj.l Nesenuknrurrdrearnhetzgiidh.jebrendai0diteshngatillinri iprocedurdsrniq€soreperzgjidhjetemosmarreveshjes,secilapaldmundte

kdrko.je:

r) osc vettdint ttglt g.ii qil

b) kurdo qe palet pajtohen vendirl arbitrinrl rr€ pa.itinr nre KVK'

43.2 para nenshkrinrit re kontfates pal€t duhet te vendosin pef nren-\'reu e zgjidh.jes sc tttosuarrevesh.ics. gilkata apo arbitrinri



PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VEqANTA
l(\/K ne r i.iinr do tir plotdsoine dheiosc ndrrsholne Kl)K. Sa her€ q€ ka nje konf)il<t, dispozitat ketu do td mbizotdrojnE mbi ato td
l< Pt<.

[Udhii.intet par plol2simin e KllK jane dhene, sipas nerojes, ne shenimet kursive ft permendura per nenet pdrkaftse rc KPK.
Fshini alo j o relevantel

I(ushtet e PErgjithshme te

Kontlatds

Anpandamentimet/Modiflkimi i Nenit pdrkatds nd KPK

Pershkri rn i i nen it Neni Nr

t,igli i zbatueslrdnr

dhe giuha

2 t.igiet e l(osoves qe .jane ne fucli do td z-batohen per te giitha
qeqhtiet qe nuk nrbulohen nga dispozitat e kontrat6s.
.lurlidil<siorr j do te.iete giykata perl<at€se ne PrishtinE.

22 C.iqiha e p€r'dorul do LE.iete gjuha shqipe

Siguria e ekzekutinrit
l0 I ShLrr.ne e sisurise s€ ekzekutimit eshte nuk kerkohet

Pdrglegesia
Sigurimi
l(ontraktuesit

dhe
i

l t.2 Shprra rninimale e sigurimit do te.iet€:

(a) Per humb.je ose demtim te Puneve, Impianteve dhe

Materialeve 2.500 €
(b) humbje ose ddmtim i Pajisjeve 2.500 €
(c) humbje ose ddmtim i pron0s (pdrveq Pundve,

hnpianteve, Materialeve dhe Pa.iisjeve) n€ lidh.je me

Kontrat€u 2.500 €
(d) d€mtim personal ose vdekje:

(i)re punetorere t€ l(ontraktuesit: 5,000 €

(ii)te personave te tjele: 5.000 €

Proglanri 2l
Prpjektr do td realizohet n€ pajtim me Planin Dinamik dhe
P14nin p6r Menaxhimin e Kontrates

l(clntraktuesi do ta dorEzo.j per aprovim Programin pdr Pundt

brenda 5 ditive nsa data e t.r-enshkrirnit t€ kontrates.

t2.?-
Pqriudha per Programin e azhurnuar eshte 1.5 dit€ nga
da6a e pranimit te k€rkes€s se Menaxherit te
prpiektit.

Fillimi ipuneve t7 l

Da[a e fillimit do te.iet€ 5 ( pesd ) ditd pas nenshkrimit te
kohtrat€s, nr3se kushtet atmosferike jane te p€rshtatshme (

vlerdsimi i Organit Mbikeqyres te Autoritetit Kontraktues )

11.2

P€rfu nd imtar tE pu n i meve

Ddnret e likuiduara t9 Demet e likuiduara per tC glitha Punet.janE q.05% p€r dit€.

Shurra maksirnale e demeve te likuiduara pfr te giitha Punet eshte

l0o/o e (-rnirrit llnal te Kontrates.

Regjistli i pun€s 20.1



snerbrmeve te eKzeKutuara ne terren. odr te
konfirmuar numrin e ditdve te ekzekutuara,
cildsrne e shOrbimeve, gjithashtu per te
evidentuar ecurine e shdrbimeve, pengesat
eventuale aktivitetet e nd€rmarra p€r eliminimin
e penEesave te shfaqura kohez5ljatjen e kohOs
sa kan€ zgjatur pengesat dhe n€ fund, pas
pdrfundimit t€ sh€rbimeve, pdr tO dhene ne]

baza mu1ore n1e Raport me shkrim pdr td
konfirmuar ecurine e shdrbimeve pdrmes te
dhOnave nti shifra dhe data Mbi baz6n e tO

dhdnave n€ Raport do tO lejohet edhe pagesa
pdr ekezekutim td sherbimevr: per muajin
flrAnrFc

Menagjeri i projektit: do t€

Do te jete pergjegjes pdr menaxhimin e kontrat€s dhe
mbrkeqyrjen e cil€srse, sasis€ dhe pershtatshmeris€ sd

Menagieri i l<ontlates: Bean Hagjiasani

i Pro.jel<tit tc (ontlaktues( olgani
nrbiliq.r rcs) cshtC

Florim Krasniqi, ndersa Menagjeri i Operatorit
Bkonomik eshte: Feta Meleqi

Parapagi nr i

Pagesat

26r - Nuk do te kete

- Pagesat do te behen sipas situacioneve te ofruar
nga menagjeri i projektit deri ne vleren 90%(
percjellura me ditarin dhe Librin ndertimor) dhe
ne fund situacionin me pranimin teknik te puneve
nga ana e komisionit per pranim teknik.

Mbaitla e Par ase 27 1

Shurla e pafave [e mbaiturra eshte: 11359.10 €rper nje vit
nga data e pranimit teknik te punerre

Shkaqet per

kompensinr
i0. I

Data e poseclimil td vend punimit do t€ .letd 3 dit€ pas

ndnshkri nt it te ir.ontrates.

Pdrgjegjesia nrbi
Delel<tet

34 -5

Periudha garantuese e def'ekteve eshte 365 dit€

Kontraktuesi dsht€ pergJeg1es p€r ekzekutimin e
shdrbimeve td kontraktuara nd cih3sr, sasi dhe
pdrshtatshrn€ri me liglet ne fuqi nd Republikdn e
Kosoves



Pagesa pas shk€putjes
se kontt'ates

39. I
P

p(

K
V

d

:qind.ja qd do t et pdr vlerdn p pun€ve qd nuk jand
'f unduar'. qe on koston ghtesd te Autoritetit

Zgiidh.ia miq€sore e
mosmarr€vesh.jeve

A1 ')
K
D

rmisioni Rregullativ i prokr,frrimit publik
vizioni i rregullave

Zgiidhia e
mosmarrdveshjeve
me procedur€
gjyqdsore

I 43.r

a)
oit

701

TI
nd

osc

b)

te(
n Lrl

clo l
lllo
(rrt
Kot
,t'o

tcu0 re qyJqJ

Qdo mosmarr€vesh.je nddrmjet pal€ve cilat mund t€ lindin
k €shtd e mundur td

td ekzekutimit s€ kdsa.i kontrate dhe se

dhet ndryshe nddrmjet paldve do t€ do
remelore
Kosove.

ne

<urdo qe palet pajtohen, qdo mosmarri
:ilat mund td lindin glat€ ekzekutimit I

. eshte e mundur te zgiidhet ndryshe
dzohet n€ arbitrazh td lspecifiko or

:sh.je nderm.jet paleve
l<esaj kontrate dhe se
jelnr.jet paldve do te
rin p€r zgjedh.jen e

regullat e arbitra;hil
regtisd, Komisioni i
Nddrk<tmb€tare, apo

smalrdvesh.jes] n€ paltinr me fspecifiko
'gullal e Dhomtis Nd,lrkonbdtare td
nbere ft IJashkuaro mbi



HAPJA UGES
Nr PERSH NJESIA SASIA QMIMU€ SHUMA

1
cope 1,00 '10 10.00

m' 450 00 03 135.00
I

.l

me transpoft deri ne deponlne publike me te aferte one

Ge kryhet me dore dhe makrneri adekuate per
ket rimtari. m- 1600 00 ll 1,920,00

J Punimi j uj€leshueseve me gy
me glatesi n'lesatare prel lZnt per cdo njeren nga
ujeleshuesetl
O 800 mm L=10 0 m'
N€ pozicion te kalkulohen edhe kokat hyrese dhe
dalese me beton armiruar MB-30 cope 300 Jlu 960.00

l

bdhet me makineri perkatese (cilirrder vibrues lZton)
srpas nonnave dhe standardeve qe egzistojn per keto
lloje te punimeve

m3 1260.00 3 3,780.00
tl t-urntztmt me material, transporti si dhe shtrjmi i

sntreses se mbushjes me mateiial (guror ) adekuat,
fraksion f0-32,Shtrirja dhe ngjeshja t6 b6het me
makineri perkatese (cilinder vibrues 12ton) sipas
n0rmave dhe standardeve qe egztstojn per keto lloje te
punrmeve m' 520,00 3 1,560"00

l Nivelizjmi si dhe ngjeshja e trupit te rruges nre cilinder
l5ton me vibrim ohe ate slpas no. nave dhe
standardeve per keto punime.

mz 3200.00 02 640,00
o Hapja e kanaleve anesore td rruge

trapezit. ne njeren ane te rrug6s dhe sipas nevojds ne
te dy an€t. Thellesia mjnimale e kanalit h=7Ocm m2 500.00 05 ZJU,UU

PARAMASA DHE PARALLOGARIJA PER PROJEKTIN;
HAPJA E RRUGES KRYESORE DHE INFRASTRUKTURES PERCJELLESE NE FSHATIN BRRUT

TOTALI: e
I 25s 00

2). KUBEZ|MI
\r PLRSHI\!tlNll I PO/t( tOltitT ]\J IiJ I A SASIA CNII\ll/€ stt t l\.1A
l ldentifikimi i trasds,bartje e eler,tenteve n

trase,si dhe perpilini i dokumentacioneve p6rkatese
teknike 100 10 10.00

2 Geimtnri i dheut te kategoris lll V me makrneri dhe me
dofe perg1ate trupit te rruges me gjatesi,gjeresi dhe
thellesi sipas pershkrimit ne skice
Dheun e tepert duhet larguar(transporluar) ne

nine me te afert te qvtetit, m3 1 50.50 1 150,50



zi
i+

>ntu9g.

b gjeshja e kesaj shtrese behet me qilinriel sipsg
r kryerjen e ketyre punim

srireresen e ttleftt

im

m

i

s perfundim te kubezave sj dhe ne montimin

To Ll 1+2= 13.591.00

VREJTJE :


